共 青 团 河 北 省 委

河北省人民政府国有资产监督管理委员会

中共河北省委国防科技工业工作委员会

冀团联字 〔2019〕13号

关于举办第八届中国(河北)青年创业创新大赛

暨第六届“创青春”中国青年创新创业大赛

(河北赛区)的通知

各市 (含定州、辛集市)团委、雄安新区党工委群众工作部,国

资监管机构,省国资委监管企业,有关军工企事业单位,中央驻

冀有关单位:

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的

十九大精神,深化 《河北省中长期青年发展规划 (2018-2025

年)》青少年创客创新创业行动,引领凝聚、组织动员、联系服

—1—

务全省广大青年创客积极投身 “三深化三提升”活动,围绕脱贫

攻坚乡村振兴、去产能调结构转动能和深入实施质量强省和标准

化战略开展创新创业创造实践,围绕助力京津冀协同发展、雄安

新区规划建设、北京冬奥会筹备开展岗位创新创优创效实践,共

青团河北省委、河北省人民政府国有资产监督管理委员会、中共

河北省委国防科技工业工作委员会决定,共同举办第八届中国

(河北)青年创业创新大赛暨第六届 “创青春”中国青年创新创

业大赛 (河北赛区)。现将相关事宜通知如下。

一、活动主题

青春建功新时代　创业追梦新征程

二、主要安排

赛事分为主体赛和专项赛。

1.主体赛为 “创青春”中国青年创新创业项目大赛,主要

立足河北,面向全国,向全国35周岁以下青年 (年龄划分以

2019年7月30日为界,含35岁),征集适合当前河北产业发展

且意愿在河北落地、服务河北的优秀创新创业项目。

机关企事业单位35周岁以下的青年职工,但凡创业项目具

备市场行为也可通过社会报名方式参赛。

由团队申报的参赛项目,团队总人数不多于5人,主要负责

人年龄不超过35周岁 (含),团队平均年龄不超过30周岁 (含)。

2.专项赛为 “冀青春”青年岗位创新发展专项赛,主要面

向机关企事业单位中35周岁以下职工 (年龄划分以2019年7月

—2—

30日为界,含35岁),征集在本职岗位上致力于全面深化改革、

促进转型升级发展和助力脱贫攻坚乡村振兴的创新经验及成果。

由集体申报的参赛项目,要求集体为基础单元班、组、室、

站,主要负责人年龄不超过35周岁 (含),团队平均年龄不超过

30周岁 (含)。

三、“创青春”中国青年创新创业项目大赛赛事安排

(一)赛事分组

“创青春”中国青年创新创业项目大赛主要分商工组、现代

农业组和互联网组三个组别。参赛项目须符合国家法律法规和产

业政策;不得侵犯他人知识产权;具有良好的经济效益、社会效

益;经营规范,社会信誉良好;尚未接受过投资或仅接受过早期

投资 (种子轮、天使轮或 A股投资);掌握具有较大投资价值的

独特产品、技术或商业模式。涉及保密或商业秘密的创意方向或

项目请勿报名参赛。

商工组重点关注工业设计、节能环保、信息科技、先进制

造、生物医药、新能源、新材料等领域相关产业,强调对实体经

济给予重点倾斜。

现代农业组重点关注先进种植养殖技术、农产品加工及销

售、农业社会化服务、乡村旅游等涉农领域相关产业,强调对精

准脱贫相关项目给予重点倾斜。

互联网组重点关注移动互联网、5G技术、大数据、人工智

能、智慧城市等互联网技术与应用相关产业及运用互联网手段改

—3—

造发展传统产业。

根据参赛项目所处的创业阶段及企业创办年限 (以工商登记

为准)不同,商工组和互联网组分设创新组、初创组、成长组。

创新组:产品原型或服务模式已研发成型,具有成熟的商业

计划书,但尚未完成工商登记注册的创业项目。申报参赛须提交

商业计划书,有清晰的发展模式和可靠的数据支持,第一申报人

须为项目主要负责人。

初创组:工商登记注册时间不超过2年 (含)的创业项目,

年限以2019年7月30日为界。

成长组:工商登记注册时间在2至5年 (含)之间的创业项

目,年限以2019年7月30日为界。

现代农业组除创新组、初创组、成长组外,加设农村电子商

务组。

农村电子商务组:工商登记注册时间在5年 (含)以内的创

业项目,年限以2019年7月30日为界。

(二)赛事安排

1.报名与初审。(2019年6月10日至8月5日)

大赛报名包括组织推荐和社会报名两个渠道。

①组织推荐:各参赛项目由各市 (含定州、辛集市)团委推

荐,以团队形式参赛。鼓励银行、电力、能源等优势行业且具备

独立报名条件的企业以独立团队形式参赛,雄安新区党群工作部

可结合实际组织参与。

—4—

各地推荐项目数应符合下表要求 (其中初创组、成长组项目

比例不低于报名总数的40%):

单　　位 项目报名数 (包括但不低于)

团石家庄市委 210个

团承德市委 110个

团张家口市委 160个

团秦皇岛市委 70个

团唐山市委 140个

团廊坊市委 100个

团保定市委 240个

团沧州市委 160个

团衡水市委 110个

团邢台市委 190个

团邯郸市委 180个

团辛集市委 30个

团定州市委 30个

　　各单位发布大赛通知,组织参赛项目按照通知要求在大赛官方

报名渠道 “创享网” (www.cxwchina.com/index.htm)平台上进行

在线报名,填写 “创青春”中国青年创新创业项目大赛 (河北赛区)

申报表 (见附件2),并进行初审,报名流程及方式详见网站通知。

②社会报名:由参赛者本人或参赛团队负责人在大赛官方报

名渠道 “创享网” (www.cxwchina.com/index.htm)平台上进

—5—

行在线报名,填写 “创青春”中国青年创新创业项目大赛 (河北

赛区)申报表 (见附件2),报名流程及方式详见网站通知。由

河北省青年创业服务中心按照组委会要求进行初审。

2.初赛。(2019年8月20日-9月5日)

由大赛组委会组织专家评委进行集中评审,按组别分别确定

晋级决赛项目。

3.决赛。(2019年9月10日-15日)

决赛由辛集市人民政府承办,组织对参赛项目进行演示观

摩、答辩等程序,根据表现情况,现场打分确定获奖项目,评定

获奖等次。

4.推荐参加全国赛。

按照全国赛要求,推荐部分优秀项目参加全国赛。

(三)奖励激励

1.省赛优秀项目奖励

①大赛设立金、银、铜奖和优秀奖,为获奖者颁发奖杯、证书;

②组织赛事活动的前10名优胜项目,参与 “创业大咖的午

餐”,与国内顶尖创业大咖进行面对面交流;

③参加省级大赛的优秀项目均有机会直接推选到全国总决赛;

④种子基金扶持优秀创业项目,优秀创业项目均有机会获得

财务、税务、人力资源等一年免费服务,优先享有无息贷款政策;

⑤优先入驻京津冀青年创业中心孵化器以及国家级众创空间

———创享吧;

—6—

⑥专业创业导师一对一亲临指导;

⑦均有机会在各大媒体及微信平台进行推广并入选省青创中

心百强创业项目展并可优先获得宣传推广项目推介、媒体采访等;

⑧符合条件的优先申报 “河北省青年创业奖” “河北省农村

青年致富带头人”等奖项;

⑨所有报名参与青年可凭报名信息注册为 “河北省青年创客

联盟”中自由创客,获奖选手可优先吸纳为联盟理事会成员。

2.全国赛优秀项目奖励

①政策支持。在符合中央网信办、工业和信息化部、人力资

源社会保障部、农业农村部、商务部、国务院扶贫办等政策要求

的条件下,可优先给予相关政策支持。

②融资服务。可优先推荐在 “中国青年创新创业板”挂牌展

示或融资,并获得一定额度的挂牌补贴;可优先推荐给大赛相关

创投机构洽谈融资合作事项。

③培育孵化。可申请入驻大赛合作园区,优先享受优惠的创

业支持政策和优质的创业孵化服务;可优先享受导师 “一对一”

服务;可优先在中国青年信用体系相关平台中获得相关激励措施。

④社会荣誉。可申报 “中国青年创业奖” “全国农村青年致

富带头人”等奖项,在同等条件下予以优先考虑。

⑤展示交流。可优先推荐参加全国大众创业万众创新活动

周、世界互联网大会等相关活动。

3.优秀组织奖

—7—

①本次大赛将评选优秀组织奖,对组织有力、审核严谨的单

位予以表彰,各参赛项目推荐单位,根据推荐项目数量及项目质

量评选5-10家单位为本届大赛 “优秀组织奖”。

②评分标准:

基础分=推荐项目数量/要求推荐数量标准∗60 (基础分最

高不超过70分)

奖项分:

每个推荐项目获优秀奖加1分;获铜奖加2分;获银奖加3

分;获金奖加5分。

优秀组织奖总得分=基础分+奖项分。

四、“冀青春”青年岗位创新发展专项赛赛事安排

(一)赛事分组

“冀青春”青年岗位创新发展专项赛分个人组与集体组。两

个组别均设技术创新类和管理创新类两个比赛类别。参赛项目须

符合国家法律法规和产业政策;不得侵犯他人知识产权;具有良

好的经济效益、社会效益;经营规范,社会信誉良好。涉及保密

或商业秘密的项目或成果请勿报名参赛。

注重组织 “五小”活动成果参加 “冀青春”赛事,浓厚 “人

人想创新、人人能创新”的氛围,同时组织青年创新工作室和青

年集体参加 “冀青春”集体组赛事,推动创新工作室建设。

技术创新类重点关注以5G、大数据、人工智能、工业互联

网、工业自动化等新兴技术实施产品创新、服务创新和工业技改

—8—

等以新技术应用为核心驱动的创新项目。项目立项时间应在3年

(含)内,年限以2019年7月30日为界,并已取得技术创新成

果 (专利、软著,项目应用证明等)。

管理创新类重点关注立足工作岗位,依托创新工作室开展的

以 “小发明、小创造、小革新、小设计和小建议”为特征的 “五

小创新”,项目立项时间应在3年 (含)内,年限以2019年7月

30日为界,并能提供在改进工作质量、提升工作效率等方面量

化评估的佐证材料。

(二)赛事安排

1.报名与初审。(2019年6月13日至8月5日)

组织推荐:根据要求填写 “冀青春”青年岗位创新发展专项

赛申报表 (见附件3)报名参赛,省国资委负责省属国企报名与

初审工作,可审核后择优向组委会推荐不少于30个项目 (个人

组技术创新类8个,集体组技术创新类7个,个人组管理创新类

8个,集体组管理创新类7个)参加省级评审;省委国防科技工

业工作委员会、各市 (含定州、辛集市)团委、雄安新区党群工

作部审核推荐不少于20个项目 (个人组技术创新类5个,集体

组技术创新类5个,个人组管理创新类5个,集体组管理创新类

5个)参加省级评审;中央驻冀有关单位和银行、电力、能源等

行业可分别审核择优推荐不少于20个项目 (个人组技术创新类5

个,集体组技术创新类5个,个人组管理创新类5个,集体组管

理创新类5个)参加省级评审。机关企事业单位和民营企业可以

—9—

本单位名义组织报名。

各单位发布大赛通知,组织参赛项目按照通知在大赛官方报

名渠道 “创享网” (www.cxwchina.com/index.htm)平台上进

行在线报名,并组织初审,报名流程及方式详见网站通知。

2.初赛。(2019年8月20日-9月5日)

由大赛组委会组织专家评委进行集中评审,按组别分别确定

晋级决赛项目。

3.决赛 (2019年9月10日-15日)

决赛由辛集市人民政府承办,采取现场展示和专家问答的形

式进行,通过参赛个人或集体PPT项目陈述展示,回答评审专

家提出的问题,现场打分确定获奖项目,评定获奖等次。

(三)奖励激励

①大赛设立金、银、铜奖和优秀奖,为获奖者颁发奖杯、证书;

②组织赛事活动的前10名优胜项目,参与 “创业大咖的午

餐”,与国内顶尖创业大咖进行面对面交流;

③符合条件的个人优先申报 “河北省青年岗位能手”,优先

推荐获得金奖的青年参评近届 “全国青年岗位能手”,推荐获得

银奖、铜奖的青年参评近届 “河北省青年岗位能手”;

④符合条件的集体优先推荐创建参评 “青年文明号”,优先

推荐获得金奖的青年集体创建参评 “全国青年文明号”,推荐获

得银奖、铜奖、优秀奖的青年集体创建参评 “河北省青年文明号”;

⑤对在脱贫攻坚领域作出贡献的青年或集体负责人,符合条

—01—

件的优先推荐参评近届 “河北省农村青年致富带头人”;

⑥均有机会在各大媒体及微信平台进行推广并入选省青创中

心百强创业项目展并可优先获得宣传推广项目推介、媒体采访等;

⑦所有报名参与青年可凭报名信息注册为 “河北省青年创客

联盟”中职工创客,获奖选手可优先吸纳为联盟理事会成员。

五、宣传推广

河北省各市 (含定州、辛集市)团委负责赛事氛围的宣传推

广,大赛启动仪式后,各地市赛事宣传期不低于一个月,形式包

含但不限于广播宣传、电视宣传、公交站亭广告等。

六、赛事机构

主办单位:共青团河北省委、省国资委、省委国防科技工业

工作委员会

承办单位:辛集市人民政府、河北省青年创业服务中心

支持单位:河北省青年企业家协会、河北省青年商会、河北

省农村青年致富带头人协会、河北省青年就业创业基金会

大赛设立组委会,负责大赛组织领导工作。

主　任:

孙　贺　团省委副书记

李合义　省国资委党委委员、副主任

徐振川　省委国防科技工业工作委员会委员

牛军波　辛集市人民政府副市长

副主任:

—11—

马　征　团省委青年发展部副部长 (主持工作)

李瑞红　省国资委团委书记

张永雷　省国防科技工业团委书记

谢　龙　团辛集市委书记

闫国华　省青年创业服务中心主任

组委会下设秘书处,负责组织实施。

秘书长 (兼任):闫国华　河北省青年创业服务中心主任

副秘书长:潘宏美　河北省青年创业服务中心副主任

成　员:

张利改　省国资委团委干部

曹　珂　省委军民融合办干部

白　钰　团省委青年发展部干部

梁　祎　团辛集市委办公室主任

付珈宁　省青年创业服务中心干部

组委会秘书处联系方式

河北省青年创业服务中心

地　址:河北省石家庄市中华北大街57号财富汇大厦9楼

联系人:胡子月

联系电话:4000330608

电子邮箱:cxwchina365@163.com (接收社会自主报名信息)

共青团河北省委

地　址:河北省石家庄市裕华西路53号团省委青年发展部510室

—21—

联系人:白　钰

联系电话:0311-87903814

电子邮箱:87903814@163.com (接收组织推荐报名信息)

以组织渠道报名参赛的项目,由各市 (含辛集、定州市)团委

及省国资委、省委国防科技工业工作委员会、中央驻冀有关单位等

独立参赛组织统一汇总上报推荐项目,填写参赛项目汇总表 (见附

件1),并按照时间要求报至大赛组委会邮箱:87903814@163.com。

附件:1.参赛项目汇总表

2. “创青春”中国青年创新创业项目大赛 (河北赛

区)申报表

3. “冀青春”青年岗位创新发展专项赛申报表

　共 青 团 河 北 省 委 河北省人民政府国有资产监督管理委员会

中 共 河 北 省 委 国 防 科 技 工 业 工 作 委 员 会

2019年5月20日

—31—

附
件

1

参
赛

项
目

汇
总

表

序
号

项
目
名
称

参
赛

组
别

“
创

青
春

”
大

赛
“ 冀

青
春
” 大

赛

商
工

组
现

代
农

业
组

互
联

网
组

个
人

组
集

体
组

创 新 组

初 创 组

成 长 组

创 新 组

初 创 组

成 长 组

农 村 电 子 商 务 组

创 新 组

初 创 组

成 长 组

技 术 创 新 类

管 理 创 新 类

技 术 创 新 类

管 理 创 新 类

项
目
关
键
字

( 采
用
技
术
、

应
用
领
域
等
)

项
目

负
责
人

联
系

方
式

推
荐

单
位

1

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

2

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

3

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

4

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

5

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

□
□

注
:

该
表

格
以

E
X
C
E
L

表
格

式
上

报
组

织
渠

道
报

名
邮

箱

—41—

附件2

“创青春”中国青年创新创业项目大赛(河北赛区)申报表

一、参赛报名基本信息

姓　名
(申报个人或

申报团队负责人)

出生
日期 　　年　月　日

联系电话 身份证号

所在单位及职务

项目所在地 　　　　　市　　　　县(市、区)

参赛项目名称

组织推荐单位

(两寸证件照)

报名分组
(行业类别)

□商工组

□现代农业组

□互联网组
所属组别

□创意组

□初创组

□成长组

□农村电子商务组

团队基本情况
(申报团队填写)

团队人数:　　人;平均年龄:　　岁;
第一申报人须为企业法人代表,所占股份不低于30%(含);
其他成员姓名及身份证号码:

企业基本信息(初创组、成长组须填写)
须提交营业执照、税务登记证副本、银行开户许可证复印件等相关文件;涉及国家限制行业和领域的需有相关资质证明

创办法人单位名称 法定代表人

统一社会信用代码 注册地址

注册时间 　　　　年　月　日 企业网站

企业经营范围 注册资本 认缴金额:　　实缴金额:

企业电子邮箱 通讯地址

所处阶段 □创新　　□研发　　□产品开发　　□试运行　　□市场拓展

—51—

产 品 服 务 介 绍

产 品 服 务

市 场 前 景

财 务 运 营

团 队 素 质

社 会 效 益

—61—

　　二、商业计划书

(主要介绍项目可行性,盈利点,填补的市场空缺,以及得到风投后长期目标和阶段目标,市场定

位与营销策略,限1500字内。)

—71—

　　三、推荐意见

单位意见

盖　章

年　　月　　日

推荐单位

意　　见

盖　章

年　　月　　日

省级大赛

意　　见

盖　章

年　　月　　日

—81—

附件3

“冀青春”青年岗位创新发展专项赛申报表

姓　　名
(申报个人或

申报集体负责人)

性
别

出生
日期 　　年　月　日

政 治 面 貌 文化程度 民族

联 系 电 话 身份证号

单 位 类 别 □机关企事业单位　□民营企业　□其它

(两寸证件照)

所在单位及职务

通讯地址

项目名称

报名组别 □技术创新组　　　　□管理创新组

组织推荐单位

□个人简历
□集体基本情况

(个人简历主要简要注明个人职业发展经历;集体基本情况主要简要注明
集体是否为基础单元班、组、室、站,工作职能,隶属情况,须附集体人数、
成员姓名、身份证号码、平均年龄)

受过何种奖励

(主要注明市厅级及以上奖励获得情况)

—91—

□创意简介:(主要介绍创意的背景、目的、意义、总体思路,预期将会带来的效益,对相关行业发
展的重要影响)

□成果简介:(主要介绍创新成果在某一领域所取得的突破性进展、目前国内外发展的现状,所带
来的多方面效益,对相关行业发展的重要意义。需附取得成果的相关证明材料)

—02—

科技成果、所拥有的自主知识产权情况

名　　　称 专利号或软件著作权号 本 人 权 益 与成果关联度

□专利权人

□发明人

□独占实施许可

□核心技术

□设计部分技术

□无关

单位意见

盖　章

年　　月　　日

推荐单位

意　　见

盖　章

年　　月　　日

省级大赛

意　　见

盖　章

年　　月　　日

—12—

　共青团河北省委办公室 2019年6月12日印发

—22—